
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 523 DEL 28/12/2015 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio 

 
Oggetto: MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO ALESSANDRO MANZONI: PRESA D’ATTO DI AFFIDAMENTO E 

IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO DI COLLAUDO STATICO. C.U.P. 
B61E14000520004. CODICE CIG Z8B17B366 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l'anno 2015 è stato approvato dal Consiglio 

Comunale con delibera n. 29 del 20 luglio 2015, dichiarata immediatamente eseguibile e con 

esso la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2015-2017; 

 
VISTO il provvedimento n.12 del 31/12/2013, con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina dei 
Responsabili delle strutture organizzative dal 01/01/2014, fino alla fine del suo mandato 
amministrativo; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

PREMESSO che: 

 il comma 3-bis dell’art. 33 del D.Lgs 163/2006 ss.mm.ii testualmente recita ‘I Comuni non 
capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle 
unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove 
esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e 
avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto 
aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli 
stessi Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento’; 

 è stata costituita nel 2008, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come 
da ultimo modificato con Legge n. 56/2014, tra i comuni di Collecchio, Felino, 
Montechiarugolo, Sala Baganza e Traversetolo un’Unione di comuni denominata ‘Unione 
Pedemontana Parmense’; 

 i consigli comunali dei singoli comuni aderenti all’Unione e da ultimo l’Unione con delibera 
di Consiglio n. 41 del 22/12/2014 hanno approvato la convenzione per la costituzione della 
centrale unica di committenza, con funzione di stazione unica appaltante, come prevista dal 
comma 3 bis dell’art. 33 del D.Lgs n. 163/2006; 

 il comma 3 dell’art 23-ter del D.L. 90 del 24 giugno 2014, convertito in legge con L. 11 
agosto 2014, n. 114, dispone che i comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti 
possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000 euro, mentre i comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti devono 
operare attraverso la Centrale Unica di Committenza fatta eccezione per gli acquisti 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto 
aggregatore di riferimento; 

 il Comune di Traversetolo, avendo una popolazione inferiore ai 10.000 abitanti, deve 
pertanto avvalersi della Centrale unica di Committenza per tutti gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro non gestiti da Consip o da soggetto aggregatore di 
riferimento; 

 
PREMESSO INOLTRE che il Comune di Traversetolo: 

 con determinazione del Responsabile del Servizio n.495 del 08/11/2014 ha affidato 
l’incarico professionale per la predisposizione del progetto esecutivo relativo all’intervento 
di “adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado Alessandro Manzoni”, 
all’ingegnere Paolo Landini, con studio professionale in Parma, Viale dei mille n.140 – 
Codice Fiscale LNDPLA64C26G337N - Partita IVA 01748360342; 

 con delibera di Giunta comunale n. 5 del 21/01/2015 ha approvato in linea tecnica il 
progetto definitivo dell’opera in oggetto; 

 con delibera di Giunta Comunale n.16 del 25/02/2015 ha approvato in linea tecnica il 
progetto esecutivo dell’opera in oggetto;  

 con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 27/05/2015 ha modificato lo schema di 
programmazione triennale precedentemente approvato con delibera di Giunta Comunale n. 
95 del 15/10/2014, introducendo l’intervento di “adeguamento sismico scuola secondaria di 
primo grado A. Manzoni”, che prevede una spesa complessiva pari ad € 450.000,00; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio n. 338 del 26/09/2015 ha riapprovato il 
progetto esecutivo modificato a seguito delle prescrizioni effettuate dal Servizio Tecnico di 
Bacino in fase di autorizzazione sismica e contestualmente sono state stabilite le modalità 
per l’affidamento dei lavori, recanti un importo a base d’asta pari a € 350.000,00 di cui € 
338.403,64 per lavori a corpo e € 11.596,36 per oneri per la sicurezza, non soggetti a 
ribasso, mediante procedura negoziata previa gara ufficiosa, con le modalità previste 
dall’art. 122 comma 7 e dall’art. 57 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 e successive 
modificazioni ed integrazioni ed ai sensi del Capo V del Regolamento dei Contratti del 
Comune di Traversetolo, con invito di almeno cinque ditte in possesso dei prescritti 
requisiti, individuate in apposito elenco mantenuto riservato agli atti dell’ufficio, e con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 
del citato D.Lgs. n. 163/2006; 

 con determinazione del responsabile del servizio n. 392 del 29/10/2015:  
 ha aggiudicato l’appalto dei lavori in oggetto alla ditta ALLODI s.r.l. avente sede in Parma, 

Via Argonne n. 8/bis – Partita Iva 00145330346 che per l’esecuzione dei lavori ha offerto un 
ribasso del 13,18%; 

 ha dato atto che il nuovo Quadro Economico, a seguito dell’aggiudicazione, risulta essere il 
seguente: 

 

LAVORI SEGUITO GARA    
finanziamento 

statale mezzi propri 

importo lavori soggetto a ribasso   € 187.075,59 € 106.726,45 

oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso   € 7.383,87 € 4.212,49 

Totale lavori iva esclusa   € 194.459,46 € 110.938,94 

Iva 10% € 19.445,95 € 11.093,89 

TOTALE LAVORI iva compresa   € 213.905,41 € 122.032,83 

        



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

SOMME A DISPOSIZIONE       

spese tecniche Progettazione, D.L, 
sicurezza, Iva compresa    € 42.700,00 

spese tecniche di collaudo, Iva 
compresa   € 4.270,00   

relazione ed indagini geologiche (MASW 
e sondaggio/CPT) compresa IVA     € 2.500,00 

indagini in situ sui materiali (calcestruzzo 
e acciaio) con prove di laboratorio     € 1.500,00 

incentivo progettazione interna – RUP - 
e fondo per l'innovazione tecnologica     € 1.750,00 

versamento in favore Autorità LLPP   € 225,00   

Ribasso d'asta ed imprevisti   € 31.599,59 € 29.517,17 

        

TOTALE GENERALE   € 250.000,00 € 200.000,00 

 
CONSIDERATO che: 

 si rende necessario effettuare il collaudo statico, ai sensi dell’art.19 della LR 19/2008, da 
eseguirsi ad opera di un tecnico specializzato della materia, con specifica competenza sulla 
normativa antisismica, quale può essere un ingegnere civile esperto in calcolazione 
strutturale e antisismica; 

 all’interno dell’ufficio tecnico non sussistono le risorse strumentali e le professionalità 
adeguate per lo svolgimento di dette prestazioni professionali; 

 a seguito di richieste di preventivo per l’incarico di collaudatore statico,che il Comune di 
Traversetolo ha inviato ai seguenti tecnici qualificati: 

 ing. Maurizia Buzzi  con studio in via Garonna n.4 a Reggio Emilia (richiesta del 
17/11/2015 prot.20220 del Comune di Traversetolo); 

 Ing. Daniele Rastelli con studio in via Milazzo n.35/b a Parma (richiesta del 17/11/2015 
prot.20221 del Comune di Traversetolo); 

 Ing. Luciano Montanari con studio in via Bianconeve n.71 a Bianconese di Fontevivo (Pr) 
(richiesta del 17/11/2015 prot.20222 del Comune di Traversetolo); 

 Ing. Luciano Messori con studio in via Milano n.7 a Bologna (richiesta del 17/11/2015 
prot.20223 del Comune di Traversetolo); 

 Main Engineering s.r.l. con sede in via Carlo Levi n.10 a Reggio Emilia (richiesta del 
17/11/2015 prot.20224 del Comune di Traversetolo); 

sono arrivati al protocollo del Comune di Traversetolo i seguenti preventivi: 

 l’ing. Maurizia Buzzi ha offerto un ribasso pari al 44,47% da applicarsi all'importo netto 
totale delle prestazioni, (protocollo del Comune di Traversetolo n.20711 del 23/11/2015); 

 l’ing. Rastelli Daniele ha offerto un ribasso pari al 58% da applicarsi all'importo netto 
totale delle prestazioni, (protocollo del Comune di Traversetolo n.20728 del 24/11/2015); 

 l’ing. Luciano Montanari ha offerto un ribasso pari al 35% da applicarsi all'importo netto 
totale delle prestazioni, (protocollo del Comune di Traversetolo n.20718 del 23/11/2015); 

 lo studio Main Engineering s.r.l. ha offerto un ribasso pari al 43,57% da applicarsi 
all'importo netto totale delle prestazioni, (protocollo del Comune di Traversetolo n.20719 
del 23/11/2015); 

 
RITENUTO pertanto opportuno avvalersi dell’ing Daniele Rastelli per lo svolgimento dell’incarico di 
collaudatore statico per l’intervento in oggetto, a fronte di un compenso pari ad € 4.503,72 oltre 
contributi previdenziali ed iva (per un totale lordo di € 5.714,32); 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 
VISTO il provvedimento dirigenziale della centrale Unica di Committenza n.336 del 21/12/2015, 
con la quale la Centrale Unica di Committenza: 

 ha affidato, in relazione ai lavori di “adeguamento simico scuola secondaria di primo 
grado A. Manzoni” del Comune di Traversetolo, l’incarico di collaudo statico, ai sensi 
della LR 19/2008, art.19, all’ing. Daniele Rastelli con sede in viale Milazzo n. 35/b a 
Parma partita iva 00892680349 CF RSTDNL55C21G337C; 

 ha demandato al Responsabile LL-PP- - Patrimonio – Ambiente del Comune di 
Traversetolo, ai sensi della convenzione approvata :  
 l'assunzione del relativo impegno di spesa di complessivi € 5.714,32; 
 l’ottemperanza degli obblighi di tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 ss.mm.ii. 

indicando il codice CIG Z8B17B3661; 
 la definizione delle condizioni di pagamento; 
 le modalità, la definizione dei termini e la stipula del disciplinare di incarico; 

 
CONSIDERATO che l’ing. Daniele Rastelli ha versato regolarmente i contributi ad inarcassa come 
risulta dal certificato di regolarità contributiva arrivato a nostro protocollo n.22388 del 19/12/2015; 

 
VISTO l’allegato disciplinare di incarico per l’ing. Daniele Rastelli, redatto ai sensi dell'art.53 
comma 6 del vigente Regolamento dei contratti, da sottoscriversi tra le parti; 
 
PRESO ATTO che ai fini della tracciabilità dei pagamenti l’appaltatore è tenuto ad assolvere agli 
obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare da quelli definiti dall’art. 3 
“tracciabilità dei flussi finanziari”, pena la risoluzione del contratto; 
 
RILEVATO che, per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, il presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici e reca il seguente codice identificativo di gara – CIG Z8B17B366; 
 
CONSIDERATO che la somma complessiva, pari ad € 5.714,32 trova disponibilità al capitolo 
18721; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 

 il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 il D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi”; 

 
DETERMINA 

 

1. Di prendere atto del provvedimento dirigenziale n.336 del 21/12/2015 con la quale la Centrale 
Unica di Committenza: 

 ha affidato, in relazione ai lavori di “adeguamento simico scuola secondaria di primo 
grado A. Manzoni” del Comune di Traversetolo, l’incarico di collaudo statico, ai sensi 
della LR 19/2008, art.19, all’ing. Daniele Rastelli con sede in viale Milazzo n. 35/b a 
Parma partita iva 00892680349 CF RSTDNL55C21G337C; 

 ha demandato al Responsabile LL-PP- - Patrimonio – Ambiente del Comune di 
Traversetolo, ai sensi della convenzione approvata :  
 l'assunzione del relativo impegno di spesa di complessivi € 5.714,32; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 l’ottemperanza degli obblighi di tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 ss.mm.ii. 

indicando il codice CIG Z8B17B3661; 
 la definizione delle condizioni di pagamento; 
 le modalità, la definizione dei termini e la stipula del disciplinare di incarico; 

 
2. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore dell’ing. Daniele Rastelli, per un 

importo di € 5.714,32 iva e contributi previdenziali compresi, imputando la spesa complessiva 
al capitolo 18721 adeguatamente disponibile; 

 
3. Di approvare il disciplinare di incarico, allegato al presente atto per farne parte integrante; 
 
4. Di rendere nota la presente, ai sensi dell’art.18 comma 10, del regolamento comunale per 

l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia, mediante affissione all’albo pretorio e 
pubblicazione sul sito internet dell’ente per 15 giorni consecutivi; 

 

5. di provvedere alla liquidazione delle competenze con apposizione di visto sulla fattura di spesa 
a prestazione eseguita, previa verifica ai sensi dell’art. 11 del vigente Regolamento comunale 
per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 
relativa fattura; 

 
6. di dare atto che ai sensi dell'art. 183 del TUEL l'obbligazione scadrà entro il 31/12/2016; 

 
7. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 disponendo la 

pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare; 
 

Oggetto Miglioramento sismico della scuola secondaria di I 
grado Alessandro Manzoni: presa d’atto di 
affidamento e impegno di spesa per incarico di 

collaudo statico. C.U.P. B61E14000520004 CIG 

Z8B17 

Contenuto sintetico Assunzione impegno di spesa e approvazione 
disciplinare d’incarico 

Eventuale spesa prevista € 5.714,32 

Estremi principali documenti 
contenuti nel fascicolo del 
provvedimento 

preventivo 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
COMUNE DI TRAVERSETOLO 

 
Provincia di Parma 

 
 
 
 
 
 

MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO ALESSANDRO 
MANZONIDISCIPLINARE DI INCARICO PER IL COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA. 

C.U.P.B61E14000520004. 
CIG.Z8B17B366



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
ART. 1 

PARTI INTERESSATE 
 
Il Comune di Traversetolo (nel seguito denominato Committente) con sede a Traversetolo, piazza 
Vittorio Veneto n.30 (C.F.00220040349), affida all’ing. Daniele Rastelli, con studio professionale in 
viale Milazzo n.35/b partita iva 00892680349, CF RST DNL 55C 21G 33TC, iscritto all’albo 
professionale ordine degli ingegneri della provincia di Parma al n° ______________, l'incarico di 
cui all’art. 2 del presente disciplinare; 
 
 
ART. 2 
OGGETTO DELL’ INCARICO 
 

In richiamo alla determinazione del Responsabile del settore n° _______ del _________, il 
Committente affida al professionista, che accetta, l’incarico di procedere all’espletamento 
di prestazioni professionali inerenti il collaudo statico e in corso d’opera delle opere di 
“Adeguamento sismico scuola secondaria di primo grado Alessandro Manzoni”. 
Il professionista incaricato potrà richiedere al Comune tutti gli elementi, notizie ed indagini che 
riterrà utili e necessarie per l’espletamento della sua attività, di concerto con il direttore dei lavori e 
il RUP (Responsabile Unico del Procedimento). 
 
 
ART. 3 

PRESTAZIONI ED IMPEGNI DEL PROFESSIONISTA 
 
Il collaudo statico riguarda tutte le verifiche e le prove sulle strutture in cemento armato, acciaio, 
legno, muratura, laterocemento o altri materiali speciali e si conclude con un certificato di collaudo 
statico redatto ai sensi della Legge n°1086/1971 e del D.M. 14/01/2008. 
Il collaudo statico in corso d’opera riguarderà il complesso  delle verifiche e delle prove atte ad 
accertare, sia sotto il profilo tecnico, che statico sismico, la rispondenza di quanto realizzato a 
quanto previsto nel progetto e  nelle eventuali perizie suppletive e di variante approvate. 
Il collaudo statico presuppone l’effettuazione di prove e verifiche con strumentazioni appropriate e 
la redazione di verbali di prova atte ad appurare che le opere sono conformi alle normative 
specifiche e/o ai capitolati. Le operazioni dovranno comprendere tutte le visite, le analisi dei 
documenti, le prove necessarie per addivenire al perfetto collaudo delle opere. 
 Il collaudatore disporrà, in accordo con l’appaltatore e la D.L., un calendario di sopralluoghi in cui 
verranno effettuati prelievi per verifiche di materiali, prove delle quali il collaudatore avrà cura di 
tenere una registrazione dettagliata attraverso verbali specifici. Tutta la documentazione prodotta, 
dovrà essere regolarmente trasmessa al RUP anche via PEC, debitamente sottoscritta 
dall’incaricato. 
 
Il Professionista si impegna a svolgere il compito affidatogli secondo le normative specifiche vigenti 
al momento del conferimento dell’incarico, osservando scrupolosamente la normativa in materia di 
opere pubbliche vigente ed ogni altra normativa afferente alla fattispecie dell’incarico in 
affidamento. 
 
Il Professionista provvederà ad espletare le mansioni affidate durante lo svolgimento dei lavori 
entro 15 giorni naturali decorrenti dalla data di ultimazione lavori. 
 
Il suddetto termine verrà congruamente prorogato in caso di forza maggiore, per giustificati motivi 
o per l’entrata in vigore di normative di legge nazionale o regionale in materia urbanistica, tecnico-



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
costruttiva, posteriormente alla firma della presente convenzione che possano determinare una 
proroga alla realizzazione dell’intervento in oggetto. 
Qualora nel corso delle procedure di collaudo dovesse accertare vizi o difformità delle opere 
addebitabili alla impresa appaltatrice, il collaudatore si obbliga a darne tempestiva comunicazione 
al Direttore dei lavori e al Responsabile del procedimento, affinché possano effettuare le 
necessarie contestazioni all’appaltatore. 
 
 
ART. 4 
ELABORATI FORNITI DAL PROFESSIONISTA 

Durante lo svolgimento dei lavori devono essere redatti verbali di collaudo in corso 
d’opera , in occasione delle fasi di lavorazione più complesse e non ispezionabili a fine 
lavori.  
Alla conclusione degli accertamenti il professionista dovrà produrre il certificato di collaudo nel 
quale dovranno essere richiamati tutti gli accertamenti e tutte le prove effettuate in corso d’opera e 
in fase di accertamento finale. Dovranno essere inoltre allegati al collaudo, oltre che alla 
documentazione verificata, i verbali di visita dei lavori. 
Entro il termine per l’espletamento delle mansioni evidenziato all’art. 3) il professionista incaricato 
è tenuto a presentare all’Amministrazione gli atti di collaudo, completi in ogni allegato, in tre copie 
cartacee e in copia digitale su CD-ROM. 
 
 
ART. 5 
COMPENSI, RIMBORSI SPESE E PAGAMENTI 
 
Per le prestazioni di cui all’oggetto, il compenso spettante al Professionista è stabilito in € 4.503,72 
oltre contributi previdenziali ed iva ( per un totale lordo di € 5.714,32), che verranno corrisposti 
dietro emissione di regolare fattura o notula pro-forma e mediante atto di liquidazione da 
predisporsi a cura del Responsabile del Procedimento successivamente all’avvenuta approvazione 
del certificato di collaudo o certificato di regolare esecuzione da parte dell’Amministrazione 
comunale. 

Il pagamento del compenso avverrà a 30 giorni dalla data di presentazione della fattura di 
cui sopra; 
L’incaricato non avrà diritto ad alcun rimborso delle spese vive che sosterrà per l’adempimento 
delle sue prestazioni. 
 
 
ART. 6 
INADEMPIENZE CONTRATTUALI 
Nel caso in cui il Professionista non espleti le mansioni affidatele entro il termine previsto, verrà 
applicata una penale computata nel 1 % (uno per cento) dell’onorario per ogni giorno naturale di 
ritardo, da trattenere sul compenso, fino all’ammontare massimo del 30 %. 
Nel caso in cui il ritardo ecceda i 30 (trenta) giorni, l’Amministrazione Comunale potrà, con 
deliberazione di Giunta motivata, stabilire la revoca dell’incarico; in tal caso compete al 
Professionista il compenso per la sole prestazione parziale fornita fino alla data della suindicata 
deliberazione, decurtato della penale maturata secondo i disposti del precedente comma. 
 
 
ART. 7 
PROPRIETÀ’ DEGLI ELABORATI 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
Gli elaborati e gli atti predisposti dal Professionista, resteranno di piena ed assoluta proprietà 
dell’Amministrazione Comunale. 
L’Amministrazione avrà diritto alla utilizzazione piena ed esclusiva degli elaborati prodotti anche in 
caso di revoca dell’incarico. 
Per il resto, al Professionista sono riservati i diritti d’autore dell’opera a norma di legge. 
 
ART. 8 
DIVERGENZE 
 
La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall'esecuzione del presente contratto 
spetta, ai sensi dell'art. 20 del codice di procedura civile, al giudice del luogo dove il contratto è 
stato stipulato. 
E' escluso, pertanto, il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie contrattuali. 
 
 
ART.9 
INCOMPATIBILITA’ 
 
Il professionista dichiara, sotto la propria responsabilità, che con il presente incarico non vengono 
violate le norme vigenti in materia di incompatibilità per la progettazione di opere per conto di enti 
pubblici; che, pertanto, non ha rapporti con Amministrazioni o Enti Pubblici che ostino all’esercizio 
della libera professione né altri rapporti che possano essere in contrasto con l’incarico ricevuto. 
Ai sensi dell'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 dichiara inoltre di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati del 
Comune di Traversetolo che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali, per conto del Comune 
medesimo, nei suoi confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. La violazione degli 
obblighi previsti al presente comma costituisce causa di risoluzione e nullità del presente contratto.  

 
 
ART. 10 
VALIDITÀ’ E FORMA 
 
Il presente disciplinare è impegnativo per le parti interessate a far tempo dalla data di 
sottoscrizione. Viene redatto sotto forma di scrittura privata da assoggettare a registrazione in caso 
d’uso. Le spese connesse alla sottoscrizione sono a carico del professionista incaricato. 
 
 
ART.11 
TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 
 
Ai sensi dell’art.3 comma 1 e comma 8  della Legge 136/2010 tracciabilità dei flussi finanziari , 
l’appaltatore, gli eventuali  subappaltatori e i subcontraenti della filiera, PENA LA NULLITA’ DEL 
CONTRATTO, dovranno utilizzare uno o piu' conti correnti bancari o postali, accesi presso banche 
o presso la societa' Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, alle commessa 
pubblica. Tutti i movimenti finanziari relativi al lavoro in oggetto dovranno essere registrati sui conti 
correnti dedicati e devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale. Dovranno inoltre essere comunicati le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sui suddetti c/c 
Ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 “ Ai fini della tracciabilita' dei flussi finanziari, il 
bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione il seguente codice 
identificativo gara (CIG): Z8B17B366. 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
*** 
 
Sottoscritto presso la sede municipale di Traversetolo, in duplice copia, il _________________ 
 
 
 
 IL TECNICO INCARICATO IL RESPONSABILE DI AREA 
 (Ing. Daniele Rastelli) (Ing. Fabio Garlassi) 
 
 ……………………….. ……………………….. 
 
 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

Fabio Garlassi / INFOCERT SPA 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri

DETERMINAZIONE N°523           DEL 28/12/2015

Oggetto: MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  I 
GRADO ALESSANDRO MANZONI: PRESA D’ATTO DI AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO DI COLLAUDO STATICO. C.U.P. 
B61E14000520004. CODICE CIG Z8B17B366

Visto si attesta:
- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, comma 

5°, dello stesso T.U. 

Impegno Anno Es. Cap. Importo

563 2015 2040301018721 5.714,32

Osservazioni:  

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/12/2015

Traversetolo, Lì, 28/12/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Franca Pavarani / INFOCERT SPA

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  523 del 28/12/2015
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
FABIO GARLASSI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 09/02/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


